Автономная некоммерческая общеобразовательная организация
Образовательный центр «Школа-лаборатория «Новый взгляд»

СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом
АНОО ОЦ ШЛ
«Новый взгляд»
протокол № 10 от 19.08.2024 г.

                                   УТВЕРЖДАЮ
                        Директор

                                    АНОО ОЦ ШЛ
               «Новый взгляд»

                                      Е.С. Кузьмина

_______________
Приказ №7 от 19.08.2024

Положение о Совете родителей (законных представителей) обучающихся

1. Общие положения.
1.1. Положение о Совете родителей (законных представителей) обучающихся в

АНОО ОЦ ШЛ «Новый взгляд» (далее — Положение, Совет родителей, Школа)
определяет цель и направления деятельности Совета, его структуру, срок полномочий,
компетенцию, порядок формирования и деятельности, принятия решений и их
исполнения.

1.2. В своей деятельности Совет родителей руководствуется Федеральным законом
от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Школы,
иными локальными нормативными актами Школы и настоящим Положением.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует
бессрочно, до замены его новым Положением.

1.4. Работа Совета строится на принципах добровольности, безвозмездности,
информационной открытости и коллегиальности принятия решения.

2. Функции Совета.

2.1. Совет родителей является коллегиальным органом управления Школой с
правом совещательном голоса.

2.2. Цель деятельности Совета родителей – способствовать развитию Школы.
2.3. Направления деятельности Совета родителей:
а) предложение и обсуждение идей по совершенствованию образовательной модели

Школы и условий обучения;
б) просветительская деятельность по вопросам образования и воспитания;
в) участие в подготовке и проведении общешкольных событий и выездов,

родительских собраний;
г) обсуждение и поиск оптимальных путей решения текущих вопросов.

3. Структура Совета родителей, порядок его формирования.
3.1. В Совет родителей входит по 1 или 2 представителям от каждого класса,

делегированных остальными родителями (законными представителями) обучающихся
класса.

3.2. Из числа членов Совета родителей на первом заседании выбирается Актив, в
который входит по 1 представителю от каждой параллели.

3.3. Члены Актива собираются регулярно (как правило, 1 раз в 2 месяца) на
заседания Совета, остальные родители, входящие в Совет, могут присутствовать на
заседаниях в свободном режиме, а также принимать участие в рабочих группах по
направлениям (например, питание, безопасность, школьные выезды, школьные события,
начальная школа, основная школа, старшая школа и других).

3.4. На первом или следующем за первым заседании Совета путем тайного
голосования простым большинством голосов избирается его Председатель, после
самопрезентации родителей, претендующих на эту роль.

3.5. Любой член Совета родителей может досрочно выйти из его состава по
собственному желанию. В таком случае в состав Совета родителей автоматически
включается вновь избранный представитель родителей (законных представителей)
обучающихся этого класса.

3.6. Персональный состав Совета родителей утверждается приказом директора
Школы.

3.7. Совет родителей может приглашать к участию в своих заседаниях директора
Школы и его заместителей, педагогов Школы, внешних специалистов, чья
профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, возможности и опыт
могут позитивным образом содействовать работе Совета родителей.

3.8. Совет родителей избирается не позднее 01 октября и действует в течение 1
учебного года.

4. Права и обязанности членов Совета родителей.
4.1. Совет родителей имеет право:
а) создавать рабочие группы по различным направлениям деятельности Школы;
б) выступать с предложениями по улучшению процессов деятельности Школы и ее

развитию, получать информацию о результатах рассмотрения этих предложений;
в) участвовать в подготовке и проведении мониторинга удовлетворенности

участников образовательного процесса условиями обучения в школе.
4.2. Совет родителей обязан:
а) принимать решения в соответствии с законодательством;
б) своевременно информировать родительскую общественность о принятых

решениях;
в) исполнять принятые решения Совета родителей.

5. Организация деятельности Совета родителей.
5.1. Члены Совета родителей и приглашенные лица работают на общественных

началах.
5.2. Первое заседание Совета родителей созывается директором Школы или лицом,

которому директор Школы делегировал соответствующие полномочия, не позднее чем
через месяц после его формирования.

5.3. Возглавляет Совет родителей Председатель, который совместно с
администрацией Школы готовит повестку заседания Совета, организует его работу и
осуществляет контроль за выполнением решений.

5.4. Заседания Совета родителей созываются по необходимости, как правило, один
раз в два месяца.

5.5. Каждое заседание Совета родителей начинается с отчета о выполнении
решений, принятых на предыдущем заседании.

5.6. Решения Совета родителей принимаются простым большинством голосов при
наличии на заседании не менее половины членов Актива. При равном количестве
голосов решающим является голос председателя Совета родителей.

5.7. Приглашённые участвуют в работе Совета родителей с правом совещательного
голоса и участия в голосовании не принимают.

5.8. По результатам заседания Совета родителей составляется протокол (форма
протокола приведена в Приложении 1).

5.9. Решения Совета родителей, принятые в пределах его компетенции и в
соответствии с законодательством Российской Федерации, носят рекомендательный
характер.

5.10. Совет родителей отчитывается перед родителями (законными
представителями) обучающихся через своих представителей на классных собраниях или
в иных формах.

Приложение 1
к Положению о Совете родителей (законных представителей) обучающихся

Протокол заседания Совета родителей № ___ от ___________________

Присутствовали:

1.

2.

3.

…

Вопросы,
тезисы

Комментарии/решен
ия

Ответственный Сроки Отметки о
выполнении

1.

2.

3.

…

Председатель: